And through this His overseer should be purer than the others; for he is seen to bear His person. For he is His vicar, so that what is allowed to others is not

<sup>44</sup> Ambrosiaster, *Comm. I Cor.*, 12: 28: 'et quia ab uno deo patre sunt omnia, singulos episcopos singulis ecclesiis praeesse decrevit.'

<sup>45</sup> Id., Q. 109. 21: 'Christus autem vicarius patris est et antestes ac per hoc dicitur et sacerdos. similiter et spiritus sanctus missus quasi antestes sacerdos appellatus est excelsi dei, non summus, sicut nostri in oblatione praesumunt, quia, quamvis unius sint substantiae Christus et sanctus spiritus, unius cuiusque tamen ordo servandus est. sacerdotes igitur vel legati ideo dicuntur, quia illum in se ostendunt cuius legati sunt; sunt enim eius imago. ac per hoc Christus et sanctus spiritus naturaliter habentes dei imaginem sacerdotes eius dicuntur.'

allowed to him, because it is held necessary that he act in the place of Christ every day, either praying for the people, or offering [sacrifice] or baptizing... and through this the overseers of God should be purer than the rest, because they also play the part of Christ, and ministers of God should be cleaner.<sup>46</sup>

The first analogy was legal and dramatic: that the bishop bears the *persona* of Christ. The second was to describe the bishop in political-administrative terms as vicar (hitherto reserved to secular governors) or legate.<sup>47</sup> Finally, blending aspects of both, the bishop was said to act in the place of Christ (*agere vicem Christi*). In this passage these analogies are made to set the bishop apart from other Christians and thus to argue for clerical celibacy. In other contexts Ambrosiaster elevated the bishop by associating him closely with Christ in order to explain why women should be subject to the bishop in church.<sup>48</sup>

### Priest Considered as Person and Office

An important part of Ambrosiaster's thinking on the priesthood was his development of the idea that a priest should be thought of both as an individual and as tenant of an office. This was important given that the church had long been divided over the issue of the efficacy of sacraments administered by priests who were schismatic, heretical, or compromised by apostasy under persecution. Ambrosiaster supported the logic that a church office had merit of its own: 'he who holds a position in an order involved in work for the Church

<sup>46</sup> See Id., Q. 127. 36: 'ac per hoc antestitem eius puriorem ceteris esse oportet; ipsius enim personam habere videtur. est enim vicarius eius, ut quod ceteris licet illi non liceat, quia necesse habet cotidie Christi vicem agere aut orare pro populo aut offerre aut tinguere... ac per hoc antestites dei puriores esse debent quam ceteri, quia et Christi habent personam et ministros dei mundiores esse oportet.'